VARIORUM NOTÆ.

(3) *Tetradáδα δὲ καὶ παρασκευή.* Et cap. ult. et lib. vii, cap. 23, et can. apost. 61, et in pseudo-Ign. ad Phil. 13. Jejunium quartæ et sextæ feriarum, aut dierum Mercurii et Veneris, necnon rationeum illius jejunii, crudele, videlicet, consilium decretaeumque Iudeorum cum traditione Iudee, ac neceum Christi, passim reperire est apud veteres. tam Graecos quam Latinos. Adversatur quippe ut veritati, ita etiam ceterorum sententiarum Epiphanius opinio, qui refert jejunium τῆς τετράδος ad comprehensio-nem Domini, quæ contigerit inter tertiam quartamque feriam, hæres. 51, n. 26, et *Exposit. fid.*, n. 22. Alio respectu Clemens Alexandrinus *Stromat.* vii, p. 744, ad abstinentiam ab avaritia et libidine, rebus Mercurii et Veneris: ingeniose profecto. Hæc clara. Obscuritatis nonnihil prima fronte habere videbitur locus *Philostorgianus*, lib. i, sect. 12: «Ωτὶ τὴν τετράδος καὶ παρασκευῆς τὴν τηστεύην, ὁ Φιλοστοργίους φρασιν οὐκ ἐν μόνῃ τῶν κρεῶν ἀποχῇ περιορίζεσθαι, ἀλλὰ καὶ τὸ μῆδος τροφῆς ἀλις ἀπετεθεῖαι μέχρι τῆς ἐπέρας, κανονίζεσθαι. Αὔγει γάρ περὶ τίνος Εὐεργέτου συναρτεσίου μὲν, πρεσβυτέρου δὲ τὴν τάξιν, εὐλαμένου δὲ τῶν διων ἢ διαδοχῆς in marg. τῶν ιδῶν, τῇ διαδοχῇ τοῦ γένους τοιάδε: τηστεύειν τε (f. τηστεύειν τε) οὗτος ἦν, ὡς καὶ παρ' ἔλον μὲν τὸν χρόνον, μὴ μόνον τὰς κατάδιξιν τὴν μνήμην τοῦ Κυριακοῦ πάσχων φερούσας... sic ab interprete conversus: *Ait Philostorgius: Quartæ serie et Parasceres jejunium, non in sola carnium abstinentia consistere; terum canonibus definiiri: Ne omnino alimenti quidquam ad vesperam usque sumatur. Narrat vero de Eudorio quodam cohaereticō (qui gradu presbyter erat, macilenter vero maxime successione generis) adeo jejunatorem eum suisse, ut voto tempore, non modo per dies iuxta præceptum memoriam Dominicæ passionis præferentes... Sed his e tenebris nullo negotio emerges, si tūcū divisiseris in di. ὥν, tunc euīn nativus sensus elucescat; Eu-*

C doxiū caruisse iis partibus, per quas constat generis successio; uno verbo, suisse eunuchum. Cor.

(4) *Ἀλέκτορος φωνῆσαντος.* Solvebant alii jejunium paschale ad Sabbathi sancti vesperam; alii circa medianam noctem consequentein; ceteri post, illecentre Dominica. Idque vel tardius, vel citius. Quemadmodum docemur per epistolam Dionysii Alexandrini ad Basilidem, et per Eusebium Pamphili in *Catena Graecorum Patrum* ad Joan. cap. xi, 1 (nam ibi quoque liber Regius 247 habet ἀπονηστεύειν, non ἐργάζειν), ac in tom. I *Auctariis Bibl. PP. Comhēsiiani*, p. 781. Sententia autem hoc in loco Clementino posita, multorum est: Romanus Ecclesiæ apud laudatum Dionysium, Epiphanius hæres. 75, n. 6, et *Expos. fid.* n. 22; Cassiani collat. 21, cap. 25, atque Gregorii Nysseni sive Hesychii Hierosolymitanii in Dominicam resurrectionem. Initium epistole Alexandrini Dionysii proferam, quo modo in ms. non paucis jacet: «Ἐπέτειάς μοι, ζεστάτε καὶ λογωτάτε μὲν μου, πυνθανόμενος καθ' ἓν ὧραν ἀπονηστεύειν δεῖ τῇ τοῦ πάσχα περιλύσσει. Vulgo τὴν τοῦ πάσχα ἡμέραν. Est περιλύσσεις τοῦ πάσχα, solutio paschalis jejunii. Τὰς τῶν ἀστιῶν ἐπάλυσις appellat Eusebius *Hist.* lib. v, cap. 23, frequentiaque in hunc sensum apud Graecos verba περιλύσσειν, ἀπολύσειν, ἐπαλύσειν, καταλύσειν. Nescio porro an omittere debuerim morem a Theodoiro Ralsomone in interpretatione canonis 89 Trullani memoratum, eorum qui toto Sabbatho et usque ad horam sextam noctis permanebant in ecclesia; et hora sexta divinis sacramentis communicantes, gustabant panem et aquam, forsitan et modicum vini; septima vero hora matutinas psalmodias audientes, quando alta voce pronuntiatur, Christus resurrexit, dominum revertebantur, ubi magni Domini sacrum exspectarent. Vide *Typicum*, cap. 45. Ib.

Εανον νηστεύειν, κατάπεινον δημιουργίας ὑπάρχον. Α τοι, sed quod illo solo jejunari oporteat, in quo scilicet Creator adhuc sub terra erat.¹⁴ Dominum

¹⁴ Ignat. interpol. ad Trall. 9, ad Magn. 9; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13. Infra cap. 18.

VARIORUM NOTÆ.

(5) Έκεῖνο μόνον γρή νηστεύειν. Nullum mibi tempus, nulla lectori patientia sufficeret, si que ad jejunium Sabbati spectant pleraque omnia, hic appositum irem. Itaque pro more pauca duntaxat subjeciam, de quibusdam hac in re auctiorum ecclesiasticorum locis depravatis, quo modo partim ope mss., partim ex conjectura vindicari queant a libriorum corruptelis, et ad primam veramque lectio- nem reduci. Primo, Anastasii verba, Quæstiōne 64, p. 424, sic se habent in iis. Regio quantivis prelii: Ός καὶ τινες πάλιν νηστεύουσι Τεσσαρακοστὴν ἐν Σαββάτῳ καὶ Κυριακῇ, κατὰ τὸ δόγμα τῶν λεγομένων Κύνταζινῶν, καὶ Μαρκιανιστῶν, καὶ Λαμπετιανῶν, καὶ Ματσαλικῶν, τῶν ἐν Παφλαγονίᾳ ποτὲ ἀναφέντων. Ediderunt Μαρκιανιστῶν, Marcionistarum. Sed Μαρκιανιστῶν tuerit Maximus ad caput 6 libri De ecclesiastica hierarchia: Σημειωται, inquit, κατὰ Λαμπετιανῶν, οὗτοι Ματσαλικῶν, ἡ Ἀδελφικῶν, ταῦτα δὲ εἰπεῖν Μαρκιανιστῶν. Item Timotheus presbyter CP. De iis qui ad fidem catholicam accedunt, variis verbis, prout illi tractatus diverse existat. Nam tomo VI Bibliotheca Patrum, et apud Balsamouem legitur: Marcianista qui a Marciano Trapezita, Messaliani, qui etiam Euchitæ, et Enthusiastæ, et Choretæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani. Quæ Græce continet Pandectes ms. Niconis monachi sermone seu capite 63, et ultimo: Μαρκιανισταὶ, οἱ ἀπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τραπεζίτου, καὶ Ματσαλικοί, καὶ Εὐτυχίται (malum Εὐχίται) καὶ Ἐνθουσιασταὶ, καὶ Χορευταὶ, καὶ Λαμπετιανοί, καὶ Ἀδελφικοί, καὶ Εὐσταθιανοί. In Apoaratu sacro Possevini: Marcianista, et Messaliani, et Euchitæ, et Enthusiastæ, et Adelphiani, et Eustathiani, sic vocati sunt, quia hæresis eorum fuit multiplicis nominis: vocati autem sunt Marcianista a Marciano trapezita, qui fuit tempore Justiniani, et Justinii junioris. Scriptis contra hæresim hanc multi nominis Cyrillus Alex., Flavianus et Theodotus episcopi Ant., Letoines Melitenes episcopos. Exemplari autem Regio 2336: Μαρκιανισταὶ, καὶ Ματσαλικοί, καὶ Εὐτυχίται, (whēius Εὐχίται), καὶ Εὐθουσιασταὶ, καὶ Χορευταὶ, καὶ Λαμπετιανοί, καὶ Ἀδελφικοί, καὶ Εὐσταθιανοί. οὐτως προστορεύμενοι, διὰ τὸ πολιωνύμου εἶναι τὴν αἵρεσιν. Έκλήθησαν δὲ Μαρκιανισταὶ, ὡς ἀπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τραπεζίτου, τοῦ ἐν χρόνος γενομένου Ιουστινιανοῦ, καὶ Ιουστινίου τοῦ νεοῦ. Ηγνώσκεται δὲ ἐγγράφως κατὰ τῆς πολιωνύμου ταῦτης αἵρεσεως, Κύριλλος δὲ τῆς Ἀλεξανδρείας ἀρχιεπίσκοπος, Φλαδιανὸς καὶ Θεόδοτος τῆς Ἀντιοχίας πρόδροι, Λιτόδιος Μελιτηνῆς ἐπίσκοπος, Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου ἐπίσκοπος: οἵτινες καὶ περιγράμματα συνεστήσαντο κατὰ τῆς τοιαύτης πολυκαρέων καὶ πολιωνύμου τῶν Μαρκιανιστῶν αἱρέσων. Hoc est, Marcianista, Messaliani, Euchitæ, Enthusiastæ, Choretæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani; ita appellati, eo quod multa nomina habeant illa hæresis. Vocati autem suerunt Marcianista, a Marciano trapezita, qui vixit temporibus Justiniani, et Justinii Junioris. Scriptis decertarunt adversus hanc multiplicis nominis hæresim Cyrillus Alexandrie archiepiscopus, Flavianus ac Theodotus Antiochenorum civitatis aristites, Letoines Melitenes et Amphilochius Iconii episcopi: qui et Acta confecerunt contra eam multipliciter atque multinominem Marcianistarum hæresim. Demum ex Nicephori patriarche Antirrheticō primo haec profert vir doctissimus aliisque sedulus mss. codicum indagator Franciscus Combebris toni. II Auctarii, p. 451: Ex τῇ συγγραφῇ Τιμοθέου πρεσβυτέρου τῆς κατὰ Μαρκιανιστῶν (sic recte in Bibliotheca Regia, codex 781;

At 134 et 195 Μαρκιανιστῶν) ήτοι Ἀκεφάλων, καθὼν τὸν ἡγωνίσατο Κύριλλος Ἀλεξανδρείας, Φλαδιανὸς, καὶ Θεόδοτος Ἀντιοχείας, Λιτόδιος (Codex 195 Λιτόδιος) Μελιτηνῆς (mss. 195, 781. Μελιτηνῆς) καὶ Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου: οἵτινες καὶ περιγράμματα συνεστήσαντο κατὰ (lib. 195 τὰ κατὰ) τῆς τοιαύτης αἱρέσεως. Quea omnia in etiam adduxi, quia postremis adducor, ut ejusdem tomī Combebris toni p. 305, in Joannis Nicenæi epistola, ubi cum Jacobitis, Julianis, Gaianis, ac Severianis conjugantur Mariani, existimem Marcianos substituendos esse: et quia per precedencia confirmatur scriptura codicūm Regiorum in epistola synodica Sophronii Hierosolymitanī ad Sergium Constantinopolitanum: Λαμπτατος ὁ τῆς δυσωνύμου τῶν Μαρκιανιστῶν (non Μαρκιανιστῶν) αἱρέσεως ἔφαρχος. Secundo, facile tolletur per quemlibet qui animum adverterit, leve mendum ex Humberti Sylvae Candide (vel Friderici diaconi et cancellarii), si fides Wiberto in Vita Leonis IX, lib. II, cap. 9) Responsione ad Nicetam Pectoratum, cuius disputatur pro jejunio Sabbathorum apud Latinos contra unius solummodo Sabbathi jejunium Græcorum. Hinc rideamus si non estis Sabbathiani, quos commemorant Patres sanctæ quintæ synodi. Nam quis nescit Sabbathianorum mentionem fieri in canone 7 synodi 11, non autem in synodo 5, notam vero numeri secundi duabus lineis certo modo distortis depictam, accedere proxime ad quinarii figuram? Scilicet Sabbathiani Latinis Græci, et vicissim Græcis Latini: quemadmodum de ultimo fidem facit, præter anonymum scriptorem libri Ιωρ. τῶν Φραγκῶν καὶ τῶν λοιπῶν Λατίων ab eruditissimo Combebris citatum iam memorati tomi, p. 429, Mathæus Blastares in Nomocanone alphabeticō liu. Λ, cap. 2: Σαββατιανοὶ δέ, ὡν ἡγήσατο Σαββατίος τις πρεσβύτερος, τῆς αἱρέσεως μὲν κάκείνος ὃν τοῦ Ναύστου, τῇ δὲ περὶ τὰ χείρων φιλοτιμίας καὶ Ιουδαικῶν σαββατικῶν θρήτο, νηστεῖαν ἐν τοιτού μετόνυμον, καὶ τόλμα παραπλήσιως ἀκείνοις· καθά δὲ καὶ οἱ Λατίνοι ταῦν. Sabbathiani autem quibus præfuit Sabbathius quidam presbyter, ipse quoque ex hæresi Novati, quique libidine in deteriora, etiam Iudeorum modo sabbatisare rotuit, et die jejunare affectans, et alia instar eorum faciens: quemadmodum et nunc Latini. Tertio denique, σκάμψασι monstrum lectionis, in αδέστασι militari volo bocce in loco tractatus De hæresi Jacobitarum et Chalcedoniarum, tomī saepè dicti p. 268: Οἱ αὐτοὶ δὲ καὶ πρὸ τῆς ἀπόκρεων, ἐπὶ τινας ημέρας νηστεύοντες, ἐν τοῖς σκάμψασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἀγίας Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ωὸν ἐσθίουσιν. Res per se clara est. Atque ita liber Kassis. Ecce tamen tibi lucum geminum Nicephori Hist. eccl. lib. xviii, cap. 53: Καὶ ἐν τοῖς Σάββασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἀγίας μεγάλης Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ωὸν ἐσθίουσιν. Ceterum observasse mihi videor jocosam rem in Theodoro Balsamone ad canon. Trullanum 55. Homo Græcus rituum nostrorum imperitus, cum audiisset Latinos Sabbathi jejunare, διὰ τὴν εἰς τὸν διցιον τάρον τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος τῷον Ιησοῦ Χριστοῦ ἀπέλευσιν, hoc est, ex sensu dicentium, propterea quod eo die Dominus et Servator noster Jesus Christus in sepulcro fuerit; putavit jejunii rationem esse adiutorium fidelium ad sanctum et Dominicum sepulcrum; notableque ideo, a se visos homines qui Hierosolymam non venerant, et tamen Sablato jejunabant; item alios qui ad sepulcrum Domini accesserant, nec tamen observabant illud jejunium. Cor.

saciunt⁸; atque subiunxit: « In manus tuas A mi τὸ πνεῦμά μου » ἀπέτινεσιν καὶ θάπτεται τὴν δύναμιν ἐν μηνιστίῳ καιῷ. Ἐπιφανοῦσι τῆς μίᾶς Σαββάτων, ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν ἐπλήρωσεν, καὶ τέρποντας τὸν πάθον τῆς μηνὸς προδέστησε, φάσκοντι δὲ τὸν Σίδη τοῦ ἀνθρώπου τοιῆσι ἐν τῇ κατῆσθι τῆς γῆς τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύχτας. Καὶ ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν, πρῶτη μὲν φανεροῦται Μαρία τῇ Μαγδαληῇ, καὶ Μαρίᾳ τῇ τοῦ Ιακώβου· εἶτα Κλεόπα τῇ δόξῃ· καὶ μετὰ τοῦτο ἡμέρας μαθηταῖς αὐτοῦ φανεροῦται τὸν φόρον τῶν Ιουδαίων, λαθραίς περιφρεζομένοις τὰ κατ' αὐτόν. Ταῦτα δὲ καὶ ἐν Εὐαγγελίῳ ἐγράψη.

CAPUT XV.

De magna hebdomade; et cur quarta et sexta feria mandant jejunare.

“ Christus ergo præcepit nobis jejunare his sex diebus, propter Iudeorum impietatem et scelus; admonens ut defleamus eos, et de eorum interitu lamentemur: nam ipse etiam eis illacrymavit, ignorantibus tempus quo visitabantur⁹. “ In quarta vero feria et in Parasceve jussit nos jejunare; in illa quidem propter prodictionem, in hac vero propter passionem: mandavit autem solvere jejunium septima die ad galli cantum: et per ipsum Sabbathum jejunare; non quod jejunandum sit Sabbatho, die quo a creatione est cessa-

⁸ Luc. xviii, 34. ⁹ Ibid., 46. ¹⁰ I. Ignat interpol. ad Trall. 9. ¹¹ Matth. xii, 40. ¹² Matth. xxviii, 9. ¹³ Luc. xxiv, 18. ¹⁴ Marc. xvi, 14. ¹⁵ Citat. Anastasius, quest. 64 l. s. c. 43; l. Epiph., hær. 70, n. 11. ¹⁶ Luc. xix, 44. ¹⁷ Lege cap. 32, et lib. vii, cap. 23; Epiph., hær. 75, n. 6; Nicetam Pectoratum, in Latinos.

VARIORUM NOTÆ.

(3) *Tετράδια δὲ καὶ παρασκευή.* Et cap. ult. et lib. vii, cap. 23, et can. apost. 61, et in pseudo-Ign. ad Phil. 13. Jejunium quartæ et sextæ feriarum aut dierum Mercurii et Veneris, necnon rationem illius jejunii, crudele, videlicet, consilium decreatumque Iudeorum cum traditione Jude, ac necne Christi, passim reperierte est apud veteres. tam Graecos quam Latinos. Adversatur quippe ut veritati, ita etiam ceterorum sententiarum Epiphanius opinio, qui refert jejunium τῆς τετράδος ad comprehensionem Domini, que contingit inter tertiam quartamque feriam, hæres. 51, n. 26, et Exposit. fid., n. 22. Alio respexit Clemens Alexandrinus Stromat. vii, p. 744, ad abstinentiam ab avaritia et libidine, rebus Mercurii et Veneris: ingeniose profectio. Hæc clara. Obscuritatis nonnulli prima fronte habere videbitur locus Philostorgiaans, lib. x, sect. 12: “Οτι τὴν τετράδον καὶ παρασκευήν τὴν νηστείαν, δι Φύντοργης φρασιν οὐκ ἐν μόνῃ τῶν χρών ἀποχῇ περιορίσθεται, ἀλλὰ καὶ τὸ μηδὲ τροφῆς ὅλως ἀπεσθανει μέχρις τῆς ἑπτάρας, κανονίζεσθαι. Λέγεται γάρ περ τίνος Εὐτοξίου συναρεσούσος μὲν, προσευτέρου δὲ τὴν τάξιν, ἐψιλωμένου δὲ τῶν διῶν τὸ διαλογή (in marg. τῶν ιδῶν, τῇ διαδοχῇ) τοὺς γένους τοιάδε νηστευτικούς τε (ι. νηστευτικούς τε) οὗτος ἡν, ιος καὶ πάρ’ ἔλον μὲν τὸν γρύνον, μὴ μόνον τὰς κατὰ διάταξιν τὴν μνήμην τοῦ Κυριακοῦ πάθους φερούσας... sic ab interprete conversus: Ait Philostorgia: Quartæ feriae et Parasceves jejunium, non in sola carnium abstinentia consistere; terum canonibus definiri: Ne omnino alimenti quidquam ad resperam nisque sumatur. Narrat vero de Eudoxio quodam cohereticus (qui gradu presbyter erat, macilevitns vero maxime successione generis) adeo jejunatorem eum suisse, ut “oī tempore, non modo per dies iusta præceptum memoriam Dominicæ passionis preferentes... Sed his e tenebris nullo negotio emerges, si ἄλιον divisoris in δι’ ἓν, tunc enim nativus sensus elucescat; Eu-

doxiū caruisse iis partibus, per quas constat generis successio; uno verbo, suis eunuchum. Cor.

(4) *Ἀλέξτρος γυρισταρος.* Solvebant alii jejunium paschale ad Sabbathi sancti vesperam; alii circa medium noctem consequente; cæteri post, illecentse Domina. Idque vel tardius, vel citius. Quemadmodum doceatur per epistolam Dionysii Alexandrini ad Basilidem, et per Eusebium Pamphili in Catena Græcorum Patrum ad Joan. cap. xi, (nam ibi quoque liber Regius 247 habet ἀντίστοιχα, non ἐποτάζει), ac in tom. I Auctarii Bibl. P.P. Combebiansi, p. 781. Sententia autem hoc in loco Clementino posita, multorum est: Romanæ Ecclesiæ apud laudatum Dionysium, Epiphanius hæres. 75, n. 6, et Expos. fid. n. 22; Cassianii collat. 21, cap. 25, atque Gregorii Nysseni sive Hesychi Hierosolymitan in Dominican resurrectionem, latitudine epistola Alexandrinii Dionysii proferam, qui modo in ms. non paucis jacet: Ἐπέστειλάς μοι, εἰ στοτάτα καὶ λογιώτατα τέ μου, πονθανόμενα καὶ ἦν πρῶτη ἀπογραφήσθαι δει τῇ τοῦ πάσχα περιλογίᾳ: Vulgo τὴν τοῦ πάσχα ἡμέραν. Est περιλογίας τοῦ ταῦτα συγγραφησιας, solutio paschalis jejunii. Τὰς τῶν ἀστειῶν ἐπλούσεις appellat Eusebius Hist. lib. v, cap. 23, sic quintiisque in hunc sensum apud Graecos verbis περιλογίαν, ἀπολύτην, ἀπολύτιν, καταλύτην. Non scilicet porro an omittere debuerim morem a Theodoro Ralsomone in interpretatione canonis 89 Trullani memoratum, eorum qui toto Sabbatho et usque ad horam sextam noctis permanebant in ecclesia; et hora sexta divinis sacramentis communicantes gustabant panem et aquam, forsitanque et modicum vini; septima vero hora matutinas psalmodias audientes, quando alta voce pronuntiatur, Christus resurrexit, dominum revertebantur, ubi magno Domini sacrum exspectarent. Vide Typicum, cap. 45

Ib.

οὐανον νηστεύειν, κατάπευσιν δημιουργίας ὑπάρχον. Α τοι, sed quod illo solo jejunari oporteat, in quo scilicet Creator adhuc sub terra erat.¹⁴ Dominum

¹⁴ Ignat. interpol. ad Trall. 9, ad Magn. 9; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13. Infra cap. 18.

VARIORUM NOTÆ.

(5) Ξεῖνο μόρο γρῆ νηστεύειν. Nullum mihi tempus, nulla lectori patientia sufficeret, si que ad jejunium Sabbati spectant pleraque omnia, hic ap-positum irem. Itaque pro more pauca duntaxat subijciam, de quibusdam hac in re auctiorum ecclesiasticorum locis depravatis, quo modo partim ope miss., partim ex conjectura vindicari queant a libra-riorum corruptelis, et ad primam veramque lectio-nem reduci. Primo, Anastasii verba, Quæstiōne 64, p. 424, sic se habent in us. Regio quantivis pretii: 'Ος καὶ τινες πάλιν νηστεύουσι Τεσσαρακοστὴν ἐν Σαβδάτῳ καὶ Κυριακῇ, κατὰ τὸ δόγμα τῶν λεγομένων Εὐσταθίου, καὶ Μαρκιανοῦ, καὶ Λαμπτειανοῦ, καὶ Μαζατζιανοῦ, τῶν ἐν Παρθαγονίᾳ ποτὲ ἀναφ-a-véntων. Ediderunt Μαρκιανοτῶν, Marcionistarum. Sed Μαρκιανοτῶν tuerit Maximus ad caput 6 libri De ecclesiastica hierarchia: Σημειωσατ, inquit, κατὰ Λαμπτειανοῦ, ήτοι Μαζατζιανοῦ, ἡ Ἀδελφιανοῦ, τούτῳ δὲ εἰπεὶν Μαρκιανοτῶν. Item Timothenus presbyter CP. De iis qui ad fidem catholicam ac-cedunt, variis verbis, prout ille tractatus diverse existat. Nam tomo VI Bibliotheca Patrum, et apud Balsamonem legitur: Marcianista qui a Marciano Trapezita, Messaliani, qui etiam Euchitæ, et Enthu-siastæ, et Choreutæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eu-stathiani. Quæ Graece contineat Pandectes ms. Niconis monachi sermone seu capite 65, et ultimo: Μαρκιανισταὶ, οἱ ἀπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τραπεζίτου, καὶ Μαζατζιανοῦ, καὶ Εὐτυχίται (malum Εύχιται) καὶ Εὐθυνισταὶ, καὶ Χορευταὶ, καὶ Λαμπτειανοὶ, καὶ Ἀδελφιανοὶ, καὶ Εὐταθιανοὶ. In Apparatu sacro Possevini: Marcianista, et Messaliani, et Euchitæ, et Enthusiastæ, et Adelphiani, et Eu-stathiani, sic vocati sunt, quia hæresis eorum fuit multiplicis nominis: vocati autem sunt Marcianista et Mar-ciano trapezita, qui fuit tempore Justiniani, et Justini junioris. Scripta contra hæresim hanc multi-nominis Cyrillus Alex., Flavianus et Theodotus episcopi Ant., Letoios Melitenei episcopos. Exemplari autem Regio 2556: Μαρκιανισταὶ, καὶ Μαζατζιανοὶ, καὶ Εὐτυχίται, (uelius Εύχιται), καὶ Εὐθυνισταὶ, καὶ Χορευταὶ, καὶ Λαμπτειανοὶ, καὶ Ἀδελφιανοὶ, καὶ Εὐταθιανοὶ· οὕτω προσαγορεύμενοι, διὰ τὸ πολιώνυμον εἶναι τὴν αἵρεσιν. Εκάθισαν δὲ Μαρκιανισταὶ, ὡς ἀπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ τραπεζίτου, τοῦ ἐν χρόνοις γενομένου Ιουστινιανοῦ, καὶ Ιουστίνου τοῦ νεοῦ. Ηγουνίσατο δὲ ἐγγράφως κατὰ τῆς πολιώνυμον ταῦτης αἵρεσεως, Κύριλλος δῆ της Ἀλεξανδρείας αρχιεπίσκοπος, Φλαδιανὸς καὶ Θεόδοτος τῆς Ἀντιοχίας πρόδοτοι, Λιτόδος Μελιτηῆς ἐπίσκοπος, Ἀμ-φιλέχιος Ἰκονίου ἐπίσκοπος· οἵτινες καὶ περιγράμματα συνεστήσαντο κατὰ τῆς τοιαύτης πολικαρδίου καὶ πολιώνυμον τῶν Μαρκιανοτῶν αἵρεσεως. Hoc est, Marcianista, Messaliani, Euchitæ, Enthusiastæ, Choreutæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eu-stathiani; ita appellati, eo quod multa nomina habeant illa hæ-resis. Vocati autem suerunt Marcianista, et Marciano trapezita, qui visit temporibus Justiniani, et Justini Junioris. Scripta decertarunt adversus hanc multipli-cis nominis hæresim Cyrillus Alexandriæ archi-episcopus, Flavianus ac Theodotus Antiocheno-rum ciriacis antistites, Letoios Melitenei et Amphi-lockius Iconii episcopi: qui et Acta conferunt con-tra eam multipliciter atque multinominem Marciani-starum hæresim. Demum ex Nicephori patriarche Antirrhētico primo haec profert vir doctissimus al-ter sedulus mss. codicum indagator Franciscus Combebeius tomo. II Auctarii, p. 451: 'Ex τῇ συγ-γραφῇ Τιμοθέου πρεσβυτέρου τῆς κατὰ Μαρκι-ανοτῶν (sic recte in Bibliotheca Regia, codex 781;

At 134 et 195 Μαρκιανοτῶν) ήταν Ἀκεράλεων, καθ' ὃν τὴν τριῶντα Κύριλλος Ἀλεξανδρείας, Φλαδιανὸς, καὶ Θεόδοτος Ἀντιοχείας, Λιτόδος (Codex 195 Λη-τοῖος) Μελιτηῆς (mss. 195, 781. Μελιτηῆς) καὶ Ἀμ-φιλέχιος Ἰκονίου· οἵτινες καὶ περιγράμματα συνεστή-σαντο κατὰ (lib. 195 τὰ κατὰ) τῆς τοιαύτης αἵρεσεως. Que omnia encliam adduxi, quia postremis addu-xor, ut ejusdem tomi Combebeiani p. 305, in Joannis Nicæni epistola, ubi cum Jacobitis, Julianitis, Gaianiis, ac Severianis conjunguntur Mari-ani, existimem Marcianos substituendos esse: et quia per precedencia confirmatur scriptura codicūm Regiorum in epistola synodica Sophronii Hierosolymitanū ad Sergium Constantinopolitanū: Λαμπτε-τος δὲ τῆς δυσωνύμου τῶν Μαρκιανοτῶν (non Μαρκιανοτῶν) αἵρεσεως Εφαρχος. Secundo, facile tolle-tur per quemlibet qui animum adverterit, leve men-dum ex Humberti Sylvæ Candide (vel Friderici diaconi et cancellarii), si fides Wiberto in Vita Leonis IX, lib. II, cap. 9) Responsione ad Nicetam Pectoratum, cuius disputatur pro jejunio Sabba-torum apud Latinos contra unius solummodo Sabbathi jejunium Græcorum. Nine rideamus si non estis Sabbathiani, quos commemorant Patres san-citæ quinta synodi. Nam quis nescit Sabbathianorum mentionem fieri in canone 7 synodi 11, non autem in synodo 5, notam vero numeri secundi duabus lineis certo modo distortis cepictam, accedere proxime ad quinarii figuram? Scilicet Sabbathiani Latinis Graci, et vicissim Gracis Latini: quemad-modum de ultimo fidem facit, præter anonymum scriptorem libri Ιωσὴπ τῶν Φραγκῶν καὶ τῶν λοιπῶν Λατίνων ab eruditissimo Combebeiso citatum iam memorati tomi, p. 429, Matthæus Blastaes in No-mocanone alphabeticō liu. A, cap. 2: Σαββατιανοὶ δὲ, ὃν τὴν τριῶντα Σαββατίους τις πρεσβύτερος, τῆς αἵρε-σεως μὲν κάκιενος ὃν τὸν Ναύτου, τῇ δὲ τερψὶ τὰ κείρω φιλοτιμίας καὶ Ιουδαικῶν σαββατικῶν γραπτῶν, καὶ τόλμα παραπλήσιων ἔκσινοις· καθὼ δὴ καὶ οἱ Λατίνοι ταῦν. Sabbathiani autem quibus præfuit Sabbathius quidam presbyter, ipse quoque ex hæresi Novati, quicque libidinis in de-teriora, etiam Judæorum modo sabbatizare voluit, ea die jejunare affectans, et alia instar eorum fa-ciens: quemadmodum et nunc Latini. Tertio deni-que, σκάμματι monstrum lectionis, in αὐθικαὶ πι-λαρι volo bocce in loco tractatus De hæresi Jacobitarum et Chalitziariorum, tomi sepe dicti p. 268: Οἱ αὐτοὶ δὲ καὶ τρόπος τῆς ἀπόκρεων, ἐπὶ τινας ημέρας νηστεύοντες, ἐν τοῖς σκάμματι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἀγίας Τεσσαρακοστῆς, γάλα καὶ τυρὸν καὶ ὄντος τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος τῆς Ιησοῦ Χριστοῦ ἀπέλευσον, hoc est, ex sensu dicentium, propterea quod eo die Dominus et Servator noster Jesus Christus in se-pulcro fuerit; putavit jejunii rationem esse adiuto-nem fideliū ad sanctūm et Dominicū sepulcrum; notisque ideo, a se visos homines qui Hierosolymam non venerant, et tamen Sabbatho jejunabant; item alios qui ad sepulcrum Domini accesserant, nec tantum observabant illud jejunium. Cor.

enim comprehendenterunt in ipsa die, quæ festum cele- brabant; ut illud Scripturæ oraculum impleretur, quod ait: « Posuerunt signa sua in medio solemnitatis suæ; et non cognoverunt »¹⁶. Oportet ergo lugere de ipsis, quod cum Dominus venisset, non crediderunt ei, sed repulerunt doctrinam ejus, et se indignos salute judicarunt. At vos beati estis, qui aliquando non populus, nunc vero gens sancta¹⁷, liberata ab idolorum errore, ab ignorantia, ab impietate; qui tunc non consecuti misericordiam, nunc autem eam adepti¹⁸, propter obedientiam cordis vestri: vobis enim, qui ex gentibus, aperta est vite janua, qui aliquando non dilecti, nunc vero amati; populus in acquisitionem Dei ordinatus, ad prædicandas virtutes ejus; de quibus Salvator dixit: « Inventus sum ab his qui me non querobant; manifestus factus sum iis qui me non interrogabant; dixi: Ecco ego, genti qua non invocavit nomen meum »¹⁹. Cum enim non quiescetis eum, tunc ab eo inquisiti estis. Et vos credendo in eum, obedistis vocacioni ejus, relicto vesano multorum deorum cultu, et ad veram monarchiam, hoc est, ad unum verum principem, omnipotentem Deum, con fugientes, per Jesum Christum; effecti plenitudo eorum numeri, qui salvi sunt: « Dena millia denum millium, et mille millia »²⁰; quemadmodum apud Davidem scriptum est: « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis »²¹; et iterum: « Currus Dei decem millibus multiplex, millia lentiaria »²². Ad Israelem vero infidelem, ait: « Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, et contradicentem, qui ambulant in via non bona, sed post peccata sua; populum exacerbavent me in conspectu meo »²³.

CAPUT XVI.

Enumeratio propheticarum prædictionum quæ Christum prædicant; quarum eventum Judæi intuiti, propter malerolentiam Jesum esse Christum Dei non crediderunt, et ad crucem Dominum gloriæ condemnaverunt.

Videte quo modo populus exacerbaverit Dominum,

¹⁶ Psal. LXXXIII, 4. ¹⁷ 1 Petr. II, 10. ¹⁸ Rom. IX, 25. ¹⁹ Isa. LXV, 1. ²⁰ Dan. VII, 10. ²¹ Psal. XC, 7.
²² Psal. LXVII, 18. ²³ Isa. LXV, 2.

VARIORUM NOTÆ.

- (6) *Autēr et seqq. ad autēr. Desunt in cod. Vind. Cl.*
 (7) *Σωτήρ. In altero cod. Vind. Κύριος. Id.*
 (8) *Τότε. Ήστε, uterque codex. Conjugendum cum negatione quæ antecessit, quasi esset μήποτε. cum πανηγυρικῶν γενέσεων quæ sacerdotum et reliquo populo destinata erat.*
 (9) *Ὑμεῖς. Deest in cod. Vind. et quidem melius. Id.*
 (10) *Τῷ κανονοχράτορι. Melius cod. Vind. Τῷ πανοκράτορι Θεοῦ. Id.*
 (11) *Πεσεῖται, etc., ad εὐθηρούτων. Desunt in utroque cod.*
 (12) *Εὐθηρούτων. Abundantium. Alii εὐθυμούντων. Ceteri εὐθυνούντων. Psal. LXVII, 18. Multo post hæc typis mandata, cum legerem Theodosi Aneyrani Expositionem in symbolum Nicænum, quam duobus ab hinc annis orbi Christiano largitus est eminentissimus cardinalis Franciscus Barberinus,*
- D litterarum sautor eximius, perveni ad locum istum, p. 36: *Td γάρ πάντων τοὺς λόγους ἐρευνῶν, καταλύει τοτὶ θαυμάτῳ· καὶ παροργίζειν θεοὺς τὸν εὐθυμούμενον. Nam rationes omnium perestigare, est miracula dissolvere, et Deum in suis erga nos miraculis sece oblectantem ad iram provocare. Qui quidem locus mihi visus est corruptus; corrigendus autem per mutationem participi εὐθυμούμενον in participium εἰθυμόμενον, ita ut sensus sit: et ad iram provocare Deum, a nobis in suis miraculis rationem posuisse, seu a quo in suis miraculis rationem esse possemus. Pag. 30, 31: 'Απάσης περίρρυτος ζητήσως παντελῶς ἀπαχθέντων· οὐ γάρ εὐθυμούμενον τὰ ύπο πατέρων πεποιημένα, hoc est: Ab omni curiosa disquisitione penitus absidentes: neque enim in ea que a Patribus credita fuerunt, inquirimus. Quod autem doctissimus homo Samuel Bochartus in Hierozoico, p. I, l. II, c. 43, corrigeret nimirū Cy-*